
 

 
 

Area Entrate 
ServizioGestione Canoni e Altri Tributi  

 

Pag. 1 

 

DETERMINAZIONE 

N. 1 del 12/04/2024 

 

 

OGGETTO: RIDUZIONE IMPEGNO PLURIENNALE N. 4622/2019, CAP. 133847 

art. 15, Cod. Bil. 1.04-1.03.02.15.999Napoli Servizi S.P.A. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO 

- che con deliberazione n. 29 del 01/07/2013 il Consiglio Comunale, nel dare atto che la 

Napoli Servizi fosse una Società ad interesse generale, ai sensi del disposto dell'art.4comma 3 

del D.L. 95/2012, affidò alla stessa, per il periodo dal 01/07/2013 a tutto il30/06/2018, in 

regime di in-house providing una serie di attività, contemplate all'art.2 di unoschema di 

convenzione; 

- che il 12/11/2015, con Deliberazione n.48, il Consiglio Comunale approvò uno 

schemadi Convenzione per le attività relative alle pubbliche affissioni ed alla pubblicità, ivi 

compresetutte quelle attività propedeutiche all'accertamento delle relative entrate, e 

complementari epropedeutiche alla riscossione, quale “addendum’’ alla Convenzione già 

approvata condeliberazione Consiliare n. 29 del 2013, e da affidare alla partecipata Napoli 

Servizi S.p.A., invirtù dell'acquisizione da parte di questa del ramo di azienda della ELPIS 

S.r.l. in liquidazione; 

- che la Giunta Comunale, in data 13/07/2018 con deliberazione n. 352 dispose la 

prosecuzione dei rapporti contrattuali con la Napoli Servizi S.p.a., novando gli accordi, anche 

sulla scorta delle relazioni presentate dai singoli Dirigenti e sino al 30/06/2019; 

- che con determinazione n. 2 del 27/06/2019,registrata all'indice generale in data 

01/07/2019 con il n.1059, al fine di evitare un grave pregiudizio per l'Ente, derivante 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, IG/2024/0000957



 

 
Pag. 2 

dall'interruzionedelle attività, si dispose la prosecuzione di queste, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni, sino al30/09/2019, impegnando la relativa spesa;  

- che con la determinazione n.6 del 01/10/2019, registrata in pari data all'indice 

generaleal n. 1713/2019, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 420 del 20/09/2019,è 

stata affidata alla Società in-house Napoli Servizi S.p.A. la prosecuzione delle attività, già 

dalla stessa condotte, a far data dal 01/10/2019 ed a tutto il 31/12/2024 ed è stata altresì 

impegnata la spesa complessiva di € 345.870,00, imputandola sul Capitolo 133847 art.15, 

Cod. Bil. 1.04-1.03.02.15.999: 

- annualità 2019 € 38.430,00 

- annualità 2020 € 153.720,00 

- annualità 2021 € 153.720,00 

nonché annotata, per gli esercizi 2022/2024, la spesa di € 153.720,00 per ogni annualità; 

- che all’art. 11 del disciplinare prestazionale, approvato con determinazione n. 6 del 

01/10/2019 registrata in pari data all'indice generale al n. 1713/2019, è stato disposto che il 

personale della Napoli Servizi S.p.A., utilizzando apposito software avrebbe inserito i dati 

realizzando una banca dati informatica completa e dettagliata da condividere con il Servizio 

Unico Attività Produttive e con il Servizio Gestione Canoni e Altri Tributi. È stato altresì 

disposto che la Società si sarebbe autonomamente dotata delle strutture necessarie allo 

svolgimento di tutte le attività; 

- che la Napoli Servizi S.p.A. si è affidata alla ditta Sintax S.r.l.  per la fornitura e 

manutenzione di un sistema informativo per la gestione delle entrate dell’Ente derivanti dai 

diritti sulle pubbliche affissioni e dall’Imposta pubblicitaria, ivi compresa la gestione degli 

impianti e degli spazi pubblicitari e affissionali, individuando tale sistema informativo 

nell’applicativo denominato “GESTEL/WEB”; 

- che il contratto con scadenza al 31/12/2022 veniva rinnovato alla ditta SintaxS.r.l. per 

la durata di un anno con termine alla data del 31/12/2023; 

- che in data 08/10/2019, con prot. PG/2019/8091121, è stata presentata 

all’Amministrazione una proposta di finanza di progetto, denominata NOV.it - Napoli 

Obiettivo Valore, sulla base dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la 

progettazione, realizzazione e gestione di una Infrastruttura Tecnologica per l’Ente e la 

Cittadinanza, costituita, tra le altre cose, da nuovi sistemi informativi per il Dipartimento 

Ragioneria e per i Servizi Demografici e Statistici, oltre che per l’Area Entrate; 

- che in data 05/06/2023 è stato stipulato uncontratto di partenariato pubblico privato 

per l’affidamento in concessione della progettazione, realizzazione e gestione di una 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, IG/2024/0000957



 

 
Pag. 3 

infrastruttura tecnologica perl’Ente e la cittadinanza e dei servizi di gestione delle entrate ai 

sensi degli art. 164 e seguenti, nonché degli articoli 179, comma 3 e 183, comma 15 del 

D.Lgs. 2016 n. 50 (CIG: 9399303635) tra Napoli Obiettivo Valore S.r.l.  e Area Entrate con 

numero di repertorio 86720; 

- che in data 28/12/2023 la Napoli Servizi S.p.A. con comunicazione PEC indirizzata al 

Servizio Gestione Canoni e Altri Tributi,PG/2024/1568del 02.01.2024rappresentava, in 

ottemperanza agli assunti del D.lgs. 36/2023, l’impossibilità di continuare nel rapporto di 

fornitura; 

- che in data 05/01/2024 il Servizio rispondeva, stesso mezzo,PG/2024/0015211del 

05/01/2024 che, salvo diverse riconsiderazioni da parte della Napoli Servizi Spa, si sarebbe 

provveduto a scorporare dall’impegno di spesa n. 4622/2019, CAP. 133847 art. 15, Cod. Bil. 

1.04-1.03.02.15.999 in favore della in-house per l’annualità 2024, l’importo necessario 

all’acquisto del gestionale da parte dell’Ente; 

- che in data09/01/2024 la Napoli ServiziS.p.A., assolte le valutazioni del caso, 

ribadiva,con comunicazione pec assunta al PG/2024/0029767 del 10/01/2024,che non avrebbe 

proceduto al rinnovo contrattuale nei confronti della ditta fornitrice né ad un nuovo 

affidamento e contestualmente prendeva atto dell’eventuale scorporo che si sarebbe adoperato 

sul capitolo di spesa sopra menzionato, aderendo alla proposta di riduzione di impegno 

prospettata; 

- che il Servizio in data 14/03/2024 PG/2024/243183invitava la Sintax S.r.l. a formulare 

un’offerta comprensiva del supporto alla migrazione della banca dati da Gestel/WEB al nuovo 

applicativo fornito al Comune di Napoli nell’ambito del contratto di concessione affidato alla 

società Napoli Obiettivo Valore srl., quantificando l’offerta tenendo conto della necessità di 

garantire la continuità operativa dell’applicativo con le medesime modalità della prestazione 

precedentemente resa a Napoli Servizi S.p.A. fino al 31/12/2024 ed eventualmente per 

l’ulteriore periodo necessario a completare le attività di importazione dei dati; 

- che, il 15/03/2024 in risposta a quanto richiestoPG/2024/0277240, la Sintax S.r.l. 

formulava laseguente offerta: 

 la fatturazione del medesimo corrispettivo forfettario del 2023 

applicato alla Napoli Servizi S.p.A. pari ad € 39.750,00 rivalutato ai fini ISTAT del 

13,5%(8,1% del 2022 + 5,4% del 2023) per un totale di € 45.116,25 oltre IVA. 

Convenendo che, nel caso in cui tale fornitura dovesse essere prorogata anche per 

l’anno 2025, il corrispettivo che verrà praticato sarà proporzionale al periodo di 

effettivo utilizzo.  

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, IG/2024/0000957



 

 
Pag. 4 

 Per la fornitura del servizio di supporto alla migrazione della banca dati 

GESTEL, nel caso in cui l’Ente si impegni ad acquistare un pacchetto forfettario di 

10 giornate di assistenza, utilizzabili nel biennio 2024/2025 anche per attività 

diverse dalla migrazione, si provvederà alla fatturazione di un corrispettivo 

forfettario di € 4.000,00 oltre IVA. Nel caso in cui per l’attività di migrazione delle 

banche dati dovesse risultare necessaria l’erogazione di ulteriori giornate di 

assistenza, quelle eccedenti a quelle previste dal pacchetto saranno fatturate, anche 

nei confronti della Società subentrante nella fornitura del nuovo sistema 

informativo, applicando la suddetta tariffa giornaliera di € 450,00 oltre IVA. 

- che lo scrivente Ufficio, valutato il preventivoforniva riscontro a mezzo pecalla 

SintaxS.r.l. in data 05/04/2024invitandola ad operare l’applicazione degli indici ISTAT così 

come prospettati nei valori percentuali ma utilizzando quale parametro di decorrenza la data 

del 01/01/2022 e quale parametro di scadenza quella del 01/01/2024, quest'ultima in luogo 

della data del 31/12/2023 precedentemente applicata. Seguiva dunque nuovo preventivo in 

pari data con protocollo PG/2024/0322511 il cui nuovo importo complessivo, alla luce delle 

modifiche richieste, risultava di €44.043,00 oltre IVA 22%ferme restando tutte le ulteriori 

specifiche. 

 

 

RITENUTO 

 

 

- di dover porre in atto gli adempimenti necessari alla migrazione dei dati 

dall’applicativo Gestel/Web alla nuova Suite senza perdita di dati e funzionalità operative, 

nonché di garantire la continuità dell’attività ordinaria; 

- che, nelle more della effettiva operatività del nuovo Software, tale continuità possa 

essere assicurata esclusivamente mantenendo in essere l’attuale gestionalealmeno fino al 

31/12/2024; 

- che l’offerta sia da accogliere in quanto congrua;  

- di dover procedere, pertanto, all’acquistoin autonomia del suddettoSoftware; 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, IG/2024/0000957



 

 
Pag. 5 

CONSIDERATO 

 

- che la Napoli Servizi S.p.a. a decorrere dal 01/01/2024 è libera da qualsivoglia obbligo 

contrattuale nei confronti della SintaxS.r.l, si ritiene necessario ridurre l’impegno pluriennale 

n. 4622/2019, CAP. 133847 art. 15, Cod. Bil. 1.04-1.03.02.15.999, assunto con la richiamata 

determinazione, dell’importo di € 44.043,00 oltre IVA 22% per mancata fornitura 

dell’applicativo; 

 

VISTO 

 

 

- Lo Statuto Comunale Vigente; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

- L’art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 in ordine alla competenza gestionale dei 

dirigenti; 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa di: 

1) Ridurre l’impegno di spesa pluriennale n. 4622/2019, CAP. 133847 art. 15, Cod. 

Bil. 1.04-1.03.02.15.999, assunto con determinazione n.6 del 01/10/2019 registrata in pari 

data all'indice generale al n. 1713/2019,a favore della Napoli Servizi S.p.a. dell’importo di € 

44.043,00 oltre € 9.689,46 per IVA per un totale complessivo di € 53.732,46; 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

3) di accertare, ai sensi della nota del Direttore Generale PG/2021/633269 del 

30/08/2021, che la presente determinazione non contiene dati personali; 

4) di trasmettere il presente atto alla Area Ragioneria Generale, per i consequenziali 

adempimenti, per la registrazione all'indice generale ed al portale web, per le pubblicazioni in 

materia di trasparenza. 

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, IG/2024/0000957



 

 
Pag. 6 

 

Si allega: 

1. Determinazione n. 2 del 27/06/2019 

2. Determinazione n. 6 del 01/10/2019 

3. Comunicazione PEC del 28/12/2023 della Napoli Servizi S.p.A.PG/2024/1568 

4. Comunicazione PEC del 05/01/2024 del Servizio Gestione Canoni e altri Tributi 

PG/2024/0015211 

5. Comunicazione PEC del 09/01/2024 della Napoli ServiziS.p.A. PG/2024/0029767 

6. Richiesta preventivo PEC del 14/03/2024 PG/2024/243183 

7. Preventivo PEC del 15/03/2024 PG/2024/0277240 

8. Nuovo preventivo PEC del 05/04/2024 PG/2024/0322511 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Stanco Dott. Giuseppe Stanco 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il 

presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, IG/2024/0000957


		2024-04-12T12:40:20+0200
	GIUSEPPE STANCO




